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INTRODUCCIÓN 

 
En marzo, el Índice de Precios al Consumidor  creció  0,32 por ciento, 

principalmente por el aumento en los precios promedio de los grupos Alimentos 
y bebidas y Vivienda, combustible y electricidad. La inflación anualizada  
registró un incremento de 3,72 por ciento. 
 
 En marzo, la producción de bienes en la región Lambayeque cayó 24 
por ciento. Ello se asoció al desempeño negativo que se observó en los 
sectores agropecuario y manufacturero, no contrarrestado con el aumento en 
pesca y construcción. 
 

La producción agropecuaria disminuyó 19 por ciento respecto a igual 
mes del 2004, por la contracción del subsector agrícola no contrarrestada por el 
crecimiento del subsector pecuario. En el primer trimestre, la caída fue de 12 
por ciento. 
 

La pesca creció 39 por ciento con relación a igual mes del 2004, 
principalmente por el mayor desembarque de lisa que compensó la disminución 
en suco, jurel, cachema y caballa. 
 

La actividad industrial mensual se contrajo 45 por ciento respecto a 
marzo del año anterior, siendo la principal explicación de ello la crisis de la 
industria azucarera. De otro lado, la producción del primer trimestre disminuyó 
36 por ciento. 
 

El sector construcción creció 1,7 por ciento comparado con marzo del 
año precedente. En los 3 primeros meses, registró una contracción de 22 por 
ciento con relación a análogo período del 2004. 
 

El empleo urbano, en la empresa privada de 10 a más trabajadores, 
aumentó 2,5 por ciento respecto a marzo del 2004. En el lapso enero-marzo, el 
empleo creció 1,2 por ciento. 
 
 En el sector financiero, el saldo de los depósitos ascendió a S/. 501,3 
millones, creciendo 9,6 por ciento respecto a marzo del 2004. El saldo de las 
colocaciones se situó en S/. 620,8 millones, con un incremento de 3,4 por 
ciento con relación al observado hace un año. 
 
 La recaudación tributaria mensual alcanzó los S/. 18,8 millones, con un 
incremento de 12,4 por ciento con relación a similar período del año pasado. 
Ello se explicó por mayores captaciones del Impuesto a la Renta, rubro IES y 
Otras contribuciones sociales y de otros Impuestos. En contraste, el Impuesto 
General a las Ventas cayó 2,5 por ciento. 
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I. INFLACIÓN 
 

El Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Chiclayo creció  
0,32 por ciento respecto al mes precedente, principalmente por el aumento en 
los precios promedio de los grupos Alimentos y bebidas (0,92 por ciento) y 
Vivienda, combustible y electricidad (0,84 por ciento). 
 

La variación acumulada entre diciembre y marzo fue 0,28 por ciento, en 
tanto que la inflación anualizada fue 3,72 por ciento. 
 

 

 
 
 
 
 

MAR05/
FEB05

DIC04/
MAR05

MAR05/
MAR04

    ÍNDICE GENERAL 0.32 0.28 3.72

1. Alimentos y Bebidas 50.214 0.92 1.10 3.62
2. Vestido y Calzado 7.342 -1.40 -0.90 1.18
3. Alquiler de Viv. Comb.y E 13.659 0.84 0.46 7.50
4. Muebles y Enseres 4.758 -0.69 -0.97 0.45
5. Cuid. y Conserv. de Salud 2.494 -0.99 -0.54 1.43
6. Transportes y Comunicac 9.354 -0.41 -1.11 8.03
7. Enseñanza y Cultura 5.552 -0.80 -0.80 -1.23
8. Otros Bienes y Servicios 6.627 -0.16 -0.06 -0.58

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP-Sucursal Piura

PONDERACIÓN 

100.00

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 

GRUPOS DE CONSUMO
VARIACIÓN %

FUENTE            : INEI

INFLACIÓN
Evolución Porcentual Anual

5,80

4,534,60

3,72

4,54

3,72

5,08 5,34
5,72

6,14 6,39 6,48
6,14

5,92
5,66

0,0

1,5

3,0

4,5

6,0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

2004 2005
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II. PRODUCCIÓN 
 
 En marzo, la producción de bienes en Lambayeque disminuyó 24,3 por 
ciento. Ello se asoció al desempeño negativo que se observó en los sectores 
agropecuario y manufacturero, no contrarrestado con el aumento en pesca y 
construcción. En el primer trimestre, la producción cayó 25 por ciento. 
 

 

2.1. Producción agropecuaria 
 

En marzo, la producción agropecuaria cayó 19 por ciento respecto a 
igual mes del 2004, por la contracción del subsector agrícola (-30 por ciento) no 
compensada por el crecimiento del pecuario (2,4 por ciento). En el primer 
trimestre, la disminución fue de 11,8 por ciento debido a la evolución negativa 
de ambos subsectores (-15,7 y –3,1 por ciento, respectivamente). 

 

 

Sectores Marzo Enero - Marzo
Agropecuario -18,8 -11,8
Pesca 39,1 -51,3
Manufactura -45,0 -35,9
Construcción 1,7 -22,0
TOTAL -24,3 -25,1

INDICADOR DE PRODUCCIÓN
(variación porcentual)*

*Del valor bruto de la produccción

Sector Marzo Ene-Mar
Agropecuario -18,8 -11,8
   Agrícola -30,5 -15,7
   Pecuario 2,4 -3,1
* Del valor bruto de la producción
FUENTE              : Dirección Regional Agraria - Lambayeque

PRODUCCION AGROPECUARIA
(Variación Porcentual) *

ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos, BCRP -Suc. Piura  

PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
Variación Porcentual Anual

    FUENTE            : Dirección de Agricultura - Región Lambayeque

    ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

-20,6
-15,3

-46,5

-68,6

-30,5
-29,1

-7,8
-24,3

-12,1
-22,3

-0,3
-13,7

-18,8

-80,0

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

Mar04/
Mar03

Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar05/
Mar04
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En el mes, el comportamiento desfavorable del subsector agrícola fue 
determinado principalmente por la menor producción de caña de azúcar y 
mango, que contrarrestó el incremento en limón, maíz amarillo duro, maíz 
amiláceo y frijol caupi. 
 

Con relación al mango, se registró una contracción de 49 por ciento. 
 

La producción de maíz amarillo duro se duplicó debido a la mayor 
área cosechada (88 por ciento) y a cierta mejoría en el rendimiento. En maíz 
amiláceo el incremento fue de 230 por ciento, sustentado en la ampliación de 
la superficie cosechada (338 por ciento). 
 

En limón se pasó de 2 660 T.M a 3 214 T.M., con un crecimiento de 21 
por ciento. 

 

 
 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

Algodón  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
Arroz  0 4 505  69 -98,5 n.d. 21 885 26 704 22,0
Frijol Caupi  29  72  106 47,2 265,5  609  352 -42,2
Limón 2 660 4 701 3 214 -31,6 20,8 9 818 13 104 33,5
Maíz Amiláceo  83  329  274 -16,7 230,1  103  785 662,1
Maíz Amarillo Duro 1 196 2 194 2 395 9,2 100,3 7 520 7 570 0,7
Maíz choclo 1 872 1 299 1 715 32,0 -8,4 4 055 4 578 12,9
Papa  240  80  120 50,0 -50,0  920  548 -40,4
Trigo  0  0  0 n.d. n.d.  1  0 -100,0
Mango 4 141 14 469 2 097 -85,5 -49,4 31 110 22 168 -28,7
Maracuyá  645  469  488 4,1 -24,3 2 438 1 654 -32,2
Caña de azúcar 156 298 73 039 70 669 -3,2 -54,8 386 292 233 268 -39,6

FUENTE            :  Ministerio de Agricultura - Región Lambayeque
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
(TM)

CULTIVOS
2005 VAR %  ENERO - MARZO

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

   Algodón  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
   Arroz  0  496  10 -98,0 n.d. 2 994 3 173 6,0
   Frijol Caupi  26  72  107 48,6 311,5  476  364 -23,5
   Maíz Amarillo Duro  245  388  461 18,8 88,2 1 632 1 475 -9,6
   Maíz Amiláceo  39  202  171 -15,3 338,5  49  487 893,9
   Maíz Choclo  234  140  188 34,3 -19,7  458  515 12,4
   Papa  30  10  20 100,0 -33,3  114  70 -38,6
   Trigo  0  0  0 n.d. n.d.  1  0 -100,0
   Caña de Azúcar 2 022 1 099 1 174 6,8 -41,9 5 708 3 852 -32,5

TOTAL 2 596 2 407 2 131 -11,5 -17,9 11 432 9 936 -13,1

FUENTE            :  Ministerio de Agricultura - Región Lambayeque.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

COSECHAS DE CULTIVOS TRANSITORIOS
(Has)

CULTIVOS
2005 VAR % ENERO - MARZO
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La caña de azúcar fue el cultivo de mayor relevancia en la región, con el 

76 por ciento de lo producido en el primer trimestre, pese a que, debido a 
secuelas de la sequía, los niveles de producción en marzo fueron inferiores a 
los registrados en similar período del 2004: 70 670 TM frente a 156 298 TM, 
por la menor superficie cosechada (1 179 Has frente a 2 022 Has) y 
rendimientos sumamente deprimidos (60 TM/Ha versus 77 TM/Ha). 
 

Las perspectivas apuntan a que se mantenga este comportamiento 
negativo por lo menos hasta junio, dado que las áreas en producción y en 
crecimiento afrontan los efectos irreversibles de un riego insuficiente. Las 
empresas azucareras continuaron las labores de campo para evitar la 
propagación de la enfermedad “carbón de la caña de azúcar”, cuya incidencia 
es todavía pequeña. 

 

PRODUCCION AGRICOLA DE PRINCIPALES CULTIVOS, 2005
Participación Porcentual

MARZO

Caña de 
azúcar
87%

Maíz 
Am.Duro

3%Limón
4%

Mango
3%

Maíz choclo
2%

Otros
1%

ENERO - MARZO

Limón
4%

Arroz
9%

Maíz 
Am.Duro

2%
Mango

7%

Maíz choclo
1%

Otros
1% Caña de 

azúcar
76%

2004

MARZO FEBRERO MARZO
MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

POMALCA 23 389 19 749 3 893 -80,3 -83,4 80 317 31 167 -61,2
TUMÁN 95 387 53 291 66 777 25,3 -30,0 268 453 188 455 -29,8
PUCALÁ 37 522  0  0 n.d. -100,0 37 522 13 647 -63,6
CAYALTI  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
TOTAL 156 298 73 040 70 670 -3,2 -54,8 386 292 233 270 -39,6
Fuente         :  Ministerio de Agricultura - Región Lambayeque.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRODUCCIÓN DE CAÑA DE AZÚCAR POR EMPRESAS
(TM)

EMPRESAS
2005 VAR %    ENERO - MARZO

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

   Pomalca 521 450 82 -81,8 -84,3 2 032  852 -58,1
   Tumán 792 649 1.097 68,9 38,5 2 967 2 731 -7,9
   Pucalá 709 0 0 n.d. -100,0  709  274 -61,4
   Cayalti 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.

TOTAL 2 022 1 099 1 179 7,3 -41,7 5 708 3 857 -32,4

FUENTE           :  Ministerio de Agricultura - Región  Lambayeque.

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SUPERFICIE COSECHADA DE CAÑA DE AZUCAR POR EMPRESAS
(Has.)

CULTIVOS
2005 VAR %  ENERO- MARZO
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Las siembras de los principales cultivos transitorios llegaron a 15 773 
Has, lo que significó un incremento de 221 por ciento respecto a marzo del 
2004, debido a la disponibilidad de recurso hídrico en el reservorio de 
Tinajones, a diferencia de la campaña anterior afectada por la sequía. 
 

La mayor superficie instalada se dio en los valles de Chancay-
Lambayeque, Zaña y La Leche (91 por ciento del total), casi como en un año 
normal. En los valles de Olmos y Motupe, así como en los distritos de Salas, 
Incahuasi y Cañaris las siembras fueron restringidas, por la escasez de recurso 
hídrico y por los efectos adversos de las heladas en el caso de los 2 últimos 
distritos. 
 

 
Del mencionado total, 10 712 Has fueron de arroz y 3 465 Has de maíz 

amarillo duro, cultivos que superaron en 165 por ciento y 966 por ciento las 
superficies registradas en marzo del año pasado. 
 

En el mes, las siembras de algodón fueron superiores en 99 por ciento 
a las de marzo del 2004. Cabe mencionar que este cultivo ha ido acrecentando 
su importancia en la estructura productiva del agro lambayecano, merced a la 
labor de fomento de la Dirección de Promoción Agraria, que ha permitido la 
constitución de cadenas productivas en 5 valles lambayecanos. Asimismo, los 
buenos resultados obtenidos en campañas pasadas, en términos de 
rendimiento y rentabilidad, así como la menor exigencia de agua en 
comparación con el arroz y la existencia de mercado asegurado, fueron 
factores que se han conjugado a favor de este cultivo. Las preferencias de los 
agricultores se inclinan por el algodón híbrido Hazera frente a la variedad Del 
Cerro, por tener una rentabilidad superior. 
 

De otro lado, en el mes se han registrado 975 Has de frijol caupi, frente 
a 226 Has sembradas en marzo del 2004. Este cultivo es de bajo consumo de 
agua, mejora el suelo y se viene promocionando a través de cadenas 
productivas por ser una alternativa de exportación. 
 
 
 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2003-2004 2004-2005 VAR %

   Algodón  123  326  245 -24,8 99,2 2 245 9 008 301,2
   Arroz 4 049 23 311 10 712 -54,0 164,6 14 410 41 777 189,9
   Frijol Caupí  226  249  975 291,6 331,4 1 766 2 749 55,7
   Maíz Amarillo D  325 1 838 3 465 88,5 966,2 5 918 9 997 68,9
   Maíz Amiláceo  190  297  376 26,6 97,9 1 491 2 051 37,6

TOTAL 4 913 26 021 15 773 -39,4 221,0 25 830 65 582 153,9

FUENTE             :  Ministerio de Agricultura - Región Lambayeque.

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SIEMBRAS DE PRINCIPALES CULTIVOS
(HAS)

CULTIVOS
2005 VAR % CAMPAÑA :   AGOSTO - MARZO
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En marzo se observó un apreciable incremento en las descargas de los 

principales ríos de la región, a excepción de Cascajal y Olmos que siguen 
secos. Los ríos Chancay-Lambayeque, La Leche, Motupe y Zaña aumentaron 
su caudal. En este contexto, el reservorio de Tinajones cerró el mes con 176 
MM3, frente a sólo 46,3 MM3 de similar mes del año anterior. 
 
 

 
En marzo, el subsector pecuario creció 2,4 por ciento respecto a 

similar período del 2004, principalmente por la mayor producción de carnes de 
vacuno, ovino y caprino, contrapesada parcialmente por la disminución de la 
carne de aves y de porcino. 
 

 
 

2003 2004 2005
   Enero 203.2 48.6 98.0
   Febrero 166.6 23.5 107.6
   Marzo 83.5 46.3 176.1
   Abril 86.2 58.6
   Mayo 98.1 67.8
   Junio 110.0 42.3
   Julio 88.5 38.5
   Agosto 59.1 17.4
   Setiembre 55.5 21.0
   Octubre 44.2 58.8
   Noviembre 38.7 129.0
   Diciembre 60.0 166.9

FUENTE                 : Dirrección Regional de Agricultura - Lambayeque
ELABORACIÓN : Sec. Estudios Eco. BCR - Sucursal Piura

 VOLUMEN DE AGUA ALMACENADA EN TINAJONES
Capacidad Maxima 370 MMC

166.9

60.0

176.1
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Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

2004 2003 2005

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

AVES
Carne  1 719  1 629  1 682 3,3 -2,2  4 875  4 832 -0,9
Huevos   248   246   246 0,0 -0,8   739   738 -0,1

VACUNO
Carne   596   607   649 6,9 8,9  1 819  1 690 -7,1
Leche  2 130  2 207  2 350 6,5 10,3  6 540  6 772 3,5

OVINO
Carne   20   24   33 37,5 68,4   69   75 8,3

CAPRINO
Carne   40   35   47 34,3 18,7   166   128 -22,7
PORCINO

Carne   109   106   104 -1,9 -4,9   370   297 -19,8

FUENTE            :  Ministerio de Agricultura - Región Lambayeque

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

 PRODUCCIÓN PECUARIA
(TM)

ESPECIES
2005 VAR % ENERO -   MARZO
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2.2. Producción pesquera 
 

La producción pesquera creció 39 por ciento con relación a igual mes del 
2004, principalmente por la mayor extracción de lisa y otras especies, que 
compensó la disminución en suco, jurel, cachema y caballa. 
 

En el mes, se desembarcaron 476 TM de especies hidrobiológicas para 
consumo humano en fresco, superando las 334 TM de marzo del 2004. En el 
primer trimestre, se registraron 1 046 T.M frente a 1 942 T.M. de igual período 
del año anterior. 
 

 
Las principales especies desembarcadas durante el mes fueron lisa (26 

por ciento), suco (8 por ciento) y tollo (7 por ciento). 
 
 

 
 
 

PRODUCCION PESQUERA, 2005
Participación Porcentual

MARZO

Lisa
26%

Tollo
7%

Suco
8%Caballa

4%
Lorna

5%

Raya
3%

Otros
47%

ENERO - MARZO

Lisa
18%

Suco
13%

Tollo
11%

Caballa
7%

Lorna
5%

Raya
4%

Otros
42%

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

Bagre 8 6 9 46,6 12,5 17 15 -13,0
Bonito 0 8 0 -100,0 n.d. 0 8 37.463,6
Caballa 26 55 19 -66,2 -28,5 156 78 -50,4
Cabrilla 2 0 0 48,3 -89,4 2 0 -84,2
Cachema 25 9 10 15,0 -59,5 57 24 -58,1
Jurel 9 6 4 -30,5 -53,9 38 10 -72,7
Lenguado 1 1 1 13,4 -38,4 2 1 -50,6
Lisa 78 34 123 263,7 58,0 1.156 188 -83,7
Lorna 6 8 23 184,7 279,9 16 55 250,6
Raya 11 8 13 55,0 19,2 26 43 65,1
Suco 61 59 36 -38,3 -40,6 132 137 3,9
Tollo 33 48 33 -29,6 1,3 102 120 17,0
Otros 74 113 204 81,1 175,9 237 366 54,5

42,8 39,1 -51,3

FUENTE             : Ministerio de Pesquería - Región Lambayeque.
ELABORACIÓN  : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRODUCCIÓN PESQUERA
(TM)

ESPECIES
2005 VAR %  ENERO  - MARZO

Variación % del Valor Bruto de la Producción
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2.3. Producción manufacturera 
 
 En el mes, la producción manufacturera en Lambayeque decreció 45 por 
ciento respecto a marzo del 2004, explicado principalmente por la crisis de la 
industria azucarera. De otro lado, la producción del primer trimestre disminuyó 36 
por ciento. 

 
 La producción mensual de azúcar se contrajo 59 por ciento, a raíz de los 
conflictos internos en las empresas de esta rama, además de los efectos sobre la 
disponibilidad de materia prima de la sequía del 2004, que seguirán hasta 
mediados de este año. Al respecto, el rendimiento promedio en los campos de 
caña se mantiene bastante bajo: 60 TM/Ha frente a 77 TM/Ha en marzo 2004. 
 
 Los problemas internos en las empresas implicaron que operaran menos 
días de los habituales por mes (27 días). Así, Tumán registró 22 días de molienda; 
Pomalca, sólo 3 días y AgroPucalá se mantuvo paralizada. 
 

 
 La industria molinera de trigo registró una caída de 33 por ciento en su 
producción principal (fideos), en tanto que la de harina se incrementó 41 por 
ciento. El grado de uso de capacidad instalada en la actualidad fue del 65 por 
ciento. La empresa líder de esta rama está abocada a un proceso de reducción de 
costos que implica, entre otras cosas, un cambio en el tipo de combustible 
empleado y la utilización de fuentes de materia prima más baratas (Argentina en 
reemplazo de Estados Unidos). 
 
 La producción de café soluble disminuyó 11 por ciento con relación a marzo 
del 2004, no obstante lo cual las ventas de esta rama, en términos monetarios, se 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

Cerveza  160  170  181 6,4 13,0  485  472 -2,6
Café soluble  48  22  43 98,4 -11,0  95  78 -17,7
Azúcar 14 837 6 809 6 145 -9,8 -58,6 39 584 21 702 -45,2
Fideos  508  401  343 -14,5 -32,6 1 474  935 -36,6
Harina de trigo  218  90  307 241,1 40,9  793  515 -35,1
Subproductos de trigo  63  26  89 246,0 41,9  242  151 -37,7
Cáscara de limón deshidratada  180  268  184 -31,4 2,4  419  619 47,8
Aceite esencial de limón  12  19  14 -28,7 13,4  28  45 57,1
Alcohol etílico  365  392  447 14,0 22,4  728  977 34,1
Arroz envasado  213  298  251 -16,0 17,7  694  965 39,1
Fuente       : Empresas industriales de Lambayeque
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PRODUCCION INDUSTRIAL
(TM)

PRODUCTOS
ENERO-MARZO2005 VAR %

2004 2005 2005

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

POMALCA 1.407 1.677 266 -84,2 -81,1 6.497 2.487 -61,7
TUMÁN 9.933 5.132 5.879 14,6 -40,8 29.590 17.852 -39,7
PUCALÁ 3.498 0 0 n.d. -100,0 3.498 1.363 -61,0
CAYALTI 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
TOTAL 14.837 6.809 6.145 -9,8 -58,6 39.584 21.702 -45,2
Fuente          : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PRODUCCION DE AZÚCAR COMERCIAL POR EMPRESAS
(TM)

EMPRESAS
VAR % CAMPAÑA :   ENE- MARZO
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incrementaron 7,4 por ciento, merced a una activa campaña promocional y el 
incremento de precios. Asimismo, se proyecta para los siguientes meses un 
repunte estacional en las ventas, a medida que descienda la temperatura 
ambiental. 
 
 En el primer trimestre, la caída de 36 por ciento respondió a una menor 
producción de azúcar (-45 por ciento), fideos (-37 por ciento), harina de trigo    (-35 
por ciento) y café soluble (-18 por ciento). En contraste, pero sin llegar a tener un 
efecto compensatorio, se observó incremento en la producción de aceite esencial 
de limón (57 por ciento), cáscara deshidratada de limón (48 por ciento), alcohol 
etílico (34 por ciento) y arroz envasado (39 por ciento). 
 
2.4. Sector construcción 
 
 El sector de la construcción, medido indirectamente a través de los 
despachos de cemento hacia la región, creció 1,7 por ciento comparado con marzo 
del año anterior. No obstante, en los 3 primeros meses, el sector registró una 
contracción de 22 por ciento con relación a similar período del 2004. 
 

 

 
 
III. EMPLEO 
 

El empleo urbano en la empresa privada de 10 a más trabajadores, 
aumento 2,5 por ciento respecto a igual mes del 2004. Incidió en ello la mayor 
demanda en los sectores extractivo, de servicios y transporte y comunicaciones. 
En los 3 primeros meses, el empleo creció 1,2 por ciento con relación a similar 
período del 2004. 

   ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

DESPACHOS DE CEMENTO
Variación Porcentual Anual

6.5 1.5

21.7

36.8

24.0 22.4

12.1 12.6 7.5 6.3

-5.6

6.6
1.7

20.0

0.0

0.0

0.0

20.0

30.0

40.0

Mar04/
Mar03

Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar05/
Mar04

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB05

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

Despachos
de 13 255 14 113 13 480 -4,5 1,7 54 266 42 303 -22,0

cemento
TOTAL 13 255 14 113 13 480 -4,5 1,7 54 266 42 303 -22,0
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

DESPACHOS DE CEMENTO

ENERO - MARZOVAR %

(TM)

2005
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Los sectores extractivo y de servicios presentaron un desenvolvimiento más 

favorable (+18,4 y +11,4, respectivamente) en comparación con similar mes del 
2004. El sector transporte y comunicaciones también incrementó su demanda 
laboral en 5,9 por ciento. 
 

 
En la mediana y gran empresa, el empleo aumentó 3,2 por ciento, en tanto 

que en la pequeña empresa disminuyó 0,4 por ciento. 
 

 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
FEB04

MAR05/
MAR04 2004 2005 VAR %

   Extractivas 31,1 30,7 36,8 19,9 18,4 30,4 31,6 3,7
   Industria 78,6 80,0 77,5 -3,1 -1,4 79,1 79,1 0,0
   Ele. Gas y Agua 120,6 116,8 119,1 2,0 -1,3 113,0 117,6 4,1
   Comercio 95,4 87,9 88,1 0,2 -7,6 93,1 87,3 -6,2
   Tran. y Com. 60,6 63,8 64,1 0,5 5,9 59,8 63,7 6,6
   Servicios 85,2 90,8 94,9 4,5 11,4 83,9 89,8 7,0

TOTAL 81,5 81,8 83,5 2,1 2,5 80,7 81,7 1,2
(*) Al primer dia de cada mes

ELABORACION: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.
FUENTE            : DRTPE - Observatorio Socio Económico Laboral - Piura

EMPLEO URBANO EN LA CIUDAD DE CHICLAYO
(Empresas con 10 y más trabajadores, Indice Oct 1997 = 100)

 ENERO - MARZOVAR %2005

   FUENTE            : DRTPE - Observatorio Socio Económico Laboral - Piura
   ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

EMPLEO EN LA CIUDAD DE CHICLAYO
Variación Porcentual Anual
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   FUENTE            : DRTPE - Observatorio Socio Económico Laboral - Piura
   ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

EMPLEO CIUDAD DE CHICLAYO SEGÚN TAMAÑO DE EMPRESA
Variación Porcentual Anual
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IV. MONEDA Y BANCA 
 
3.1. Depósitos y obligaciones 
 
 En el mes, el saldo de los depósitos fue de S/. 501,3 millones, con un 
crecimiento de 9,6 por ciento respecto a marzo del 2004. Ello respondió al 
incremento en las captaciones de la banca múltiple (4,8 por ciento) y del sector 
no bancario (44 por ciento), ya que, por el contrario, la banca de consumo 
registró una caída de 27 por ciento. 

 

 

2004

MARZO FEBRERO MARZO
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

SISTEMA BANCARIO 394 093 414 291 410 584 4,2 -0,9

BANCA MÚLTIPLE 387 075 408 783 405 484 4,8 -0,8
Crédito 165 401 155 764 156 193 -5,6 0,3
Interbanc 73 172 84 213 83 907 14,7 -0,4
Wiese Sudameris 62 686 67 769 64 015 2,1 -5,5
Continental 72 196 83 732 83 145 15,2 -0,7
Financiero 13 621 17 306 18 224 33,8 5,3

BANCA DE CONSUMO 7 018 5 508 5 100 -27,3 -7,4
Del Trabajo 7 018 5 508 5 100 -27,3 -7,4

0,0
SISTEMA NO BANCARIO 63 081 86 234 90 698 43,8 5,2
Caja Rural Cruz de Chalpón 19 065 21 718 21 526 12,9 -0,9
CMAC Piura 32 642 46 116 49 465 51,5 7,3
CMAC Sullana  0 3 721 4 633 n.d 24,5
CMAC Trujillo 11 374 14 679 15 074 32,5 2,7

SISTEMA FINANCIERO 457 174 500 525 501 282 9,6 0,2
M/N 173 859 231 405 235 098 35,2 1,6
M/E 283 315 269 120 266 184 -6,0 -1,1

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP - Suc. Piura
FUENTE: Entidades financieras de la región

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO
(Miles Nuevos Soles)

2005 VAR.%

   FUENTE            : Entidades Financieras de la Región
   ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

DEPOSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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 Los depósitos en moneda nacional mantuvieron su dinamismo, lo que se 
evidenció en una tasa positiva de 35,2 por ciento con relación al saldo de hace 
un año, en tanto que los de moneda extranjera se contrajeron en 6 puntos 
porcentuales. Como consecuencia de ello, los primeros incrementaron su 
importancia relativa de 38 por ciento en marzo del 2004 hasta 46,9 por ciento 
en la actualidad. 
 
 Las obligaciones a la vista crecieron 25,3 por ciento en comparación con 
análogo mes del año anterior, mientras los ahorros corrientes lo hicieron en 1,5 
por ciento y los depósitos a plazo, en 9 por ciento. Estos últimos fueron los más 
representativos, con una significación individual de 41,4 por ciento, en tanto 
que los ahorros dieron cuenta del 34,6 por ciento. 

 
 El Banco de Crédito registró la mayor participación en los depósitos del 
sistema (31,2 por ciento); siguió en orden de importancia, Interbanc (16,7 por 
ciento) y Continental (16,6 por ciento). 

TIPO DE 2004

DEPÓSITO MARZO FEBRERO MARZO
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

Obligaciones a la vista 96 162 126 343 120 470 25,3 -4,6
Ahorros 170 828 172 132 173 475 1,5 0,8
Depósitos a plazos 190 184 202 050 207 336 9,0 2,6
TOTAL DEPOSITOS 457 174 500 525 501 282 9,6 0,2
FUENTE: Entidades financieras de la región.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos. BCRP, Suc. Piura.

2005 VAR.%

EVOLUCION DE LOS DEPOSITOS
(Miles de Nuevos Soles)

SALDO 
(Miles S/.)

1 Crédito 156 193 31,2
2 Interbanc 83 907 16,7
3 Continental 83 145 16,6
4 Wiese Sudameris 64 015 12,8
5 CMAC Piura 49 465 9,9
6 Caja Rural Cruz de Chalpón 21 526 4,3
7 Financiero 18 224 3,6
8 CMAC Trujillo 15 074 3,0
9 Del Trabajo 5 100 1,0

10 CMAC Sullana 4 633 0,9
  TOTAL 501 282 100,0

ELABORACIÓN: Secc. Est. Económicos, BCRP - Suc. Piura
FUENTE: Entidades financieras de la región

PARTICIPACIÓN EN DEPÓSITOS
 MARZO 2005

%ENTIDADPUESTO

DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES POR TIPO DE MONEDA
(Miles de Nuevos Soles)
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3.2. Colocaciones 
 
 El saldo de las colocaciones se ubicó en el orden de los S/. 620,8 millones, 
con un incremento del 3,4 por ciento con relación a marzo 2004. Este desempeño 
levemente positivo radicó en el crecimiento de la banca de consumo (26,2 por 
ciento) y del sector no bancario (10,5 por ciento), que fue contrarrestado, en gran 
medida, por la disminución de la banca múltiple (-1,3 por ciento). 
 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

SISTEMA BANCARIO 444 050 444 334 448 361 1,0 0,9
BANCA MÚLTIPLE 406 798 398 498 401 342 -1,3 0,7
Crédito 57 146 44 256 43 198 -24,4 -2,4
Interbanc 86 149 86 561 86 106 -0,1 -0,5
Wiese Sudameris 145 715 133 211 136 317 -6,4 2,3
Continental 53 686 66 767 66 975 24,8 0,3
Financiero 64 102 67 702 68 746 7,2 1,5
BCA.CRED.CONSUMO 37 252 45 836 47 019 26,2 2,6
Del Trabajo 37 252 45 836 47 019 26,2 2,6
SISTEMA NO BANCARIO 156 068 169 731 172 434 10,5 1,6
Caja Rural Cruz de Chalpón 20 729 23 796 23 834 15,0 0,2
CMAC Piura 90 607 83 046 84 495 -6,7 1,7
CMAC Sullana  0 7 895 8 474 n.d 7,3
CMAC Trujillo 44 733 54 994 55 631 24,4 1,2
SISTEMA FINANCIERO 600 119 614 065 620 795 3,4 1,1

M/N 292 438 318 199 321 055 9,8 0,9
M/E 307 680 295 866 299 740 -2,6 1,3

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Suc. Piura
FUENTE            : Entidades financieras de la región

SALDO EN COLOCACIONES 
(Miles Nuevos Soles)

2005 VAR.%

 

 
 Según participación en las colocaciones, destacaron Wiese Sudameris (22 
por ciento), Interbanc (14 por ciento) y CMAC Piura (13,6 por ciento). Estas 3 
instituciones dieron cuenta, en conjunto, de la mitad del sistema. 
 

   FUENTE            : Entidades Financieras de la Región
   ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO
Variación Porcentual Anual
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PUESTO ENTIDAD SALDO (S/.) %
1 Wiese Sudameris 136 317 22,0
2 Interbanc 86 106 13,9
3 CMAC Piura 84 495 13,6
4 Financiero 68 746 11,1
5 Continental 66 975 10,8
7 CMAC Trujillo 55 631 9,0
6 Del Trabajo 47 019 7,6
8 Crédito 43 198 7,0
9 Caja Rural Cruz de Chalpón 23 834 3,8

10 CMAC Sullana 8 474 1,4
  TOTAL 620 795 100,0

PARTICIPACIÓN EN COLOCACIONES : MARZO 2005
(Miles de Nuevos Soles)

ELABORACIÓN: Secc. Est. Económicos, BCRP - Suc. Piura
FUENTE            : Entidades financieras de la región

 
 
 El índice de cartera pesada se situó en 12,9 por ciento, ligeramente mayor 
que el de febrero (12,8 por ciento) y que el de marzo del año anterior (10,9 por 
ciento). El deterioro de la calidad de cartera se debió fundamentalmente a un 
aumento de los créditos vencidos (40 por ciento respecto al saldo de hace un año).  
 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

Créditos vencidos 37 181 50 367 52 164 40,3 3,6
Créditos cobranza judicial 28 440 28 130 27 668 -2,7 -1,6
Colocaciones brutas 600 119 614 065 620 795 3,4 1,1
Cartera pesada (%) * 10,9% 12,8% 12,9% 17,6 0,6
* Cartera pesada = (Créditos vencidos + Créditos Cobranza Judicial) / Colocaciones Brutas

ANALISIS DE LA CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldo en Miles de Nuevos Soles)

CONCEPTO
VAR. %2005

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP-Suc. Piura

FUENTE          : Entidades financieras de la región

 
 

2004

MARZO FEBRERO MARZO MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

SISTEMA BANCARIO 11,94 14,67 14,68 22,9 0,0
BANCA MÚLTIPLE 13,69 14,62 14,64 6,9 0,1
Crédito 20,49 26,72 28,51 39,2 6,7
Interbanc 16,32 14,32 14,50 -11,2 1,2
Wiese Sudameris 19,04 24,15 23,69 24,4 -1,9
Continental 4,07 2,83 2,48 -39,0 -12,4
BCA.CRED.CONSUMO -7,16 15,10 15,04 -310,0 -0,4
Del Trabajo -7,16 15,10 15,04 -310,0 -0,4
SISTEMA NO BANCARIO 8,07 7,83 8,12 0,7 3,7
Caja Rural Cruz de Chalpón 16,52 15,49 15,34 -7,2 -1,0
CMAC Piura 8,26 8,47 9,33 12,9 10,1
CMAC Sullana 0,00 5,08 5,29 n.d 4,2
CMAC Trujillo 3,75 3,95 3,63 -3,1 -8,0
SISTEMA FINANCIERO 10,93 12,78 12,86 17,6 0,6

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP-Suc. Piura.
FUENTE            : Entidades financieras de la región

CARTERA MOROSA 
(En porcentaje)

2005 VAR.%
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V. SECTOR FISCAL 
 
4.1 Ingresos fiscales 
 
 En el mes, la recaudación tributaria ascendió a S/. 18,8 millones, con un 
incremento de 12,4 por ciento con relación a marzo del año pasado. Ello reflejó 
las mayores captaciones del Impuesto a la Renta (21 por ciento de 
incremento), rubro IES y Otras contribuciones sociales (12,5 por ciento) y de 
Otros impuestos (51,9 por ciento). En contraste, el Impuesto General a las 
Ventas cayó 2,5 por ciento. 

 
 En el primer trimestre, los ingresos fiscales alcanzaron los S/. 55 
millones con un repunte del 8,2 por ciento, merced a mayores cobros del 
Impuesto a la Renta (23 por ciento), rubro IES y Otras contribuciones sociales 
(4,9 por ciento) y de Otros impuestos (52,7 por ciento). 
 

 
 
 
 
 
 
 

2004

MAR FEB MAR MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05 2004 2005 VAR.%

   Impuesto General a las Ventas 4.814 5.766 4.694 -2,5 -18,6 16.821 16.046 -4,6
   Impuesto Selectivo al Consumo 38 40 65 72,0 60,7 89 236 166,8
   Impuesto a la Renta 4.878 4.435 5.902 21,0 33,1 12.625 15.526 23,0
   Registro Único Simplificado 282 282 273 -3,2 -3,0 866 823 -5,0
   IES, ESSALUD, ONP 5.941 5.090 6.684 12,5 31,3 18.372 19.267 4,9
   Otros Impuestos 774 979 1.176 51,9 20,2 2.010 3.070 52,7

TOTAL 16.728 16.591 18.795 12,4 13,3 50.783 54.968 8,2

ELABORACION: Sección de Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura
FUENTE            : SUNAT

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA 
(Miles de Nuevos Soles)

ENERO-MARZO2005 VAR.%

INGRESOS TRIBUTARIOS
(Variación Porcentual Anual)
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4.2. Operaciones del Gobierno Regional 
 
 En marzo, los gastos efectuados por el Gobierno Regional ascendieron a 
S/. 26,7 millones, creciendo ligeramente (2,6 por ciento) respecto a igual mes 
del año pasado. La mayor fuente de financiamiento mensual fue la de Recursos 
Ordinarios (85,7 por ciento del total). 

 
 Los gastos corrientes representaron el 96,5 por ciento de la ejecución 
mensual, en tanto que los gastos de capital sólo significaron el restante 3,5 por 
ciento. Dentro de los primeros, predominó el pago de remuneraciones del 
sector público, ascendente a S/.15,8 millones. 
 
 La ejecución del primer trimestre se cifró en S/. 85,5 millones, 13 por 
ciento por encima de similar lapso del año anterior. A la fecha, se registra un 
avance del 24,8 por ciento respecto de la meta presupuestaria anual, siendo de 
25,4 por ciento el grado de cumplimiento en lo referente a gastos corrientes y 
del 13,9 por ciento en lo relativo a la inversión pública. 
 

 
 

%
MARZO ENERO-MARZO EJE./PRESUP.

Recursos Ordinarios 298 545 22 861 75 785 25,4
Canon y Sobrecanon  2  0  0 0,0
Recursos Direct.Recaudados 25 594 2 377 4 478 17,5
Donaciones y transferencias 7 573  794 3 213 42,4
FONCOR 13 717  659 2 054 15,0

TOTAL 345 431 26 691 85 530 24,8

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura
FUENTE            : Gobierno Regional de Lambayeque

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
EJECUCIÓN DE GASTOS SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO:MARZO 2005

(Miles de Nuevos Soles)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  PRESUPUESTADO
ANUAL 

EJECUTADO

%
MARZO ENERO-MARZO EJE./PRESUP.

GASTOS CORRIENTES 325 698 25 753 82 796 25,4
   Personal y Obligaciones Sociales 205 569 15 796 52 343 25,5
   Obligaciones Previsionales 82 837 6 367 21 454 25,9
   Bienes y Servicios 32 811 3 057 6 621 20,2
   Otros Gastos Corrientes 4 481  532 2 377 53,0

GASTOS DE CAPITAL 19 733  938 2 734 13,9
   Inversiones 18 277  776 2 514 13,8
   Otros Gastos de Capital 1 456  162  220 15,1

 TOTAL 345 431 26 691 85 530 24,8

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura
FUENTE            : Gobierno Regional de Lambayeque

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
EJECUCIÓN DE GASTOS SEGÚN OBJETO: MARZO 2005

(Miles de Nuevos Soles)

CONCEPTO  PRESUPUESTADO
ANUAL 

EJECUTADO



LAMBAYEQUE: ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  POR  RUBROS  
(Variación Porcentual)

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

Índice  General 0,31 0,87 0,44 0,22 0,27 0,39 0.24 0,08 0,22 0,65 0,10 -0,14 0,32

Alimentos Bebidas y Tabaco 0,92 1,66 0,57 0,21 0,35 0,29 0.15 -0,06 -1,00 0,31 0,44 -0,26 0,92

Vestido y Calzado -0,04 0,00 -0,08 0,38 0,1 0,32 0.22 0,14 0,80 0,08 0,20 0,31 -1,40

Alquiler Vvda. Comb. 0,26 0,48 0,64 0,49 0,28 1,31 0.83 0,16 2,03 0,59 -0,34 -0,04 0,84

Muebles Enseres y Manten. -0,15 0,22 0,23 -0,13 -0,08 0,08 0.54 0,31 0,36 -0,12 0,00 -0,28 -0,69Cuid. y Conservación de la 
Salud 1,12 0,10 1,47 0,05 0,13 0,17 0.39 -0,82 0,30 0,19 0,20 0,26 -0,99

Transporte y Comunicaciones -0,63 -0,05 0,04 0,18 0,66 -0,01 -0,33 -0,19 2,54 4,91 -0,59 -0,11 -0,41

Esparc. Div. y Serv. Culturales -2,26 0,21 0,11 -0,01 -0,01 -0,07 -0,11 -0,1 -0,01 -0,45 -0,16 0,15 -0,80
Otros 0,00 -0,36 0,07 -0,04 -0,02 0,04 0,09 -0,22 0,63 -0,18 -0,02 -0,41 -0,16

FUENTE          :  INEI  -  Lambayeque

GRANDES GRUPOS DE 
CONSUMO

2004 2005

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR  -  Sucursal Piura



LAMBAYEQUE: PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
(TM)

VAR %

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

Algodón  0  0 3 446 2 165 2 420  309  194  30  14  361  0  0  0 n.d n.d
Arroz  0  312 6 457 32 506 21 395 1 306  0  0  61 2 345 22 130 4 505  69 n.d -98,5
Frijol Caupi  29  98  143  308  994  518  818  484  195  239  174  72  106 265,5 47,2
Limón 2 660 7 908 6 044 4 239 3 375 2 412 2 243 2 639 2 437 2 855 5 189 4 701 3 214 20,8 -31,6
Maíz Amiláceo  83  153  76  195  317  315  337  341  124  245  182  329  274 230,1 -16,7
Maíz Amarillo Duro 1 196 1 499 5 585 4 167 1 425 2 940 15 419 6 310 7 057 4 118 2 981 2 194 2 395 100,3 9,2
Maíz Choclo 1 872  813  940 1 242 1 825 1 814 1 900  327 1 140  965 1 564 1 299 1 715 -8,4 32,0
Papa  240  60  220  252  820  300  350  735  175  0  348  80  120 -50,0 50,0
Trigo  0  0  0  0  286  30  465  55  0  0  0  0  0 n.d n.d
Mango 4 141  0  0  0  0  0  0  0  0  385 5 602 14 469 2 097 -49,4 -85,5
Maracuyá  645  618  360  205  280  220  191  265  371  570  697  469  488 -24,3 4,1
Caña de Azúcar 156 298 110 842 157 869 122 751 135 833 137 733 123 719 155 822 155 620 156 436 89 560 73 039 70 669 -54,8 -3,2

FUENTE          : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

CULTIVOS
2004 2005



LAMBAYEQUE: AREA SEMBRADA 
(Has)

CAMPAÑA: AGO-MAR VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR 2003-2004 2004-2005 VAR%
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

    Algodón  123  0  0  0  0  0  0  0  49 5 187 3 201  326  245 2 245 9 008 301,2 99,2 -24,8
    Arroz 4 049  0  0  0  10 2 382 1 019  24  8  105 4 216 23 311 10 712 14 410 41 777 189,9 164,6 -54,0
    Frijol Caupi  226 1 600  0  722  464  364  13  178  114  144  712  249  975 1 766 2 749 55,7 331,4 291,6
    Maíz Amarillo Duro  325 2 360 1 682 1 685 1 192  702  300  448  556 1 203 1 485 1 838 3 465 5 918 9 997 68,9 966,2 88,5
    Maíz Amiláceo  190  368  184  0  345  424  68  42  0  589  255  297  376 1 491 2 051 37,6 97,9 26,6

      TOTAL 4 913 4 328 1 866 2 407 2 011 3 872 1 400  692  727 7 228 9 869 26 021 15 773 25 830 65 582 153,9 221,0 -39,4

CULTIVOS

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

2004 2005

FUENTE          : Dirección del Ministerio de Agricultura  Lambayeque



LAMBAYEQUE: PRODUCCIÓN INDUSTRIAL 
(TM)

VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

    CERVEZA  160 85 216  256  223 148 218 103  183  456  122  170  181 13,0 6,4
CAFÉ SOLUBLE  48  16  74  47  48 38 35 33  41  23  14  22  43 -11,0 98,4
AZÚCAR 14 837 10 551 14 838 11 614 13 217 14320 11834 16303 17 069 16 986 8 748 6 809 6 145 -58,6 -9,8
FIDEOS  508  297  430  273  367 289 161 0  259  296  191  401  343 -32,6 -14,5
HARINA DE TRIGO  218  19  196  23  117 0 61 0  222  62  118  90  307 40,9 241,1
SUBPRODUCTOS DE TRIGO  63  8  60  6  33 0 3 0  68  19  36  26  89 41,9 246,0
CASCARA DE LIMÓN DESHID.  180  110  139  122  77 30 22 12  10  67  166  268  184 2,4 -31,4
ACEITE ESENCIAL DE LIMÓN  12  7  10  9  6 3 2 1  1  6  12  19  14 13,4 -28,7
ALCOHOL ETÍLICO  365  412  439  470  437 462 212 283  514  705  137  392  447 22,4 14,0
ARROZ ENVASADO  213  235  255  264  297 453 194 479  438  675  416  298  251 17,7 -16,0

 nd                             : No disponible

2005

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR -  Sucursal Piura

PRODUCTOS
2004

FUENTE          : Dirección del  Ministerio de Industria de Lambayeque



LAMBAYEQUE: EXTRACCIÓN DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS
(TM)

VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

Bagre 8 6 6 3 4 3 3 3 6 0 0 6 9 12,5 46,6
Caballa 26 43 26 3 14 31 9 387 22 54 4 55 19 -28,5 -66,2
Cabrilla 2 7 7 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 -89,4 48,3
Cachema 25 16 11 12 4 7 30 48 16 16 5 9 10 -59,5 15,0
Cojinova 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 n.d n.d
Jurel 9 38 32 1 4 36 25 190 25,2 30 0 6 4 -53,9 -30,5
Lenguado 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 -38,4 13,4
Lisa 78 12 1 0 0 0 8 11 1 150 31 34 123 58,0 263,7
Lorna 6 8 38 15 59 23 5 11 2 0 24 8 23 279,9 184,7
Raya 11 10 12 3 16 6 7 2 5 29 22 8 13 19,2 55,0
Suco 61 15 7 3 1 7 9 32 29 50 42 59 36 -40,6 -38,3
Tollo 33 14 10 7 2 13 14 36 25 25 39 48 33 1,3 -29,6
Otros 74 22 34 25 21 52 126 41 32 191 49 113 204 175,9 81,1

TOTAL 334 191 185 76 127 180 238 763 157 544 216 340 467 39,7 37,3

PRODUCTOS

FUENTE          :  Dirección del Ministerio de Pesquería Lambayeque

20052004

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR  -  Sucursal Piura



LAMBAYEQUE: COSECHAS 
(Has)

VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

Arroz  0  38  795 4 540 4 561  500  0  0  10  260 2 667  496  10 n.d -98,0
Frijol Caupi  26  90  170  332 1 028  486  715  419  165  258  185  72  107 311,5 48,6
Maíz Amarillo Duro  245  364 1 078  993  268  617 2 895 1 389 1 415  878  626  388  461 88,2 18,8
Maíz Amiláceo  39  100  53  100  171  159  163  161  70  159  114  202  171 338,5 -15,3
Maíz Choclo  234  146  148  167  225  230  248  46  161  94  187  140  188 -19,7 34,3
Papa  30  10  25  28  100  30  50  105  25  0  40  10  20 -33,3 100,0
Trigo  0  0  0  0  220  30  350  50  0  0  0  0  0 n.d n.d
Caña de Azúcar 2 022 1 990 2 532 1 831 2 354 1 687 1 564 2 206 2 267 2 369 1 579 1 099 1 174 -41,9 6,8

TOTAL 2 596 2 738 4 801 7 991 8 927 3 739 5 985 4 376 4 113 4 018 5 398 2 407 2 131 -17,9 -11,5

2005

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR  -  Sucursal Piura

CULTIVOS
2004

FUENTE          : Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque



LAMBAYEQUE: RENDIMIENTO 
(Kg/Has)

VAR %

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

  Arroz n.d 8 211 8 122 7 160 4 691 2 612 n.d n.d 6 100 9 019 8 298 9 083 6 900 n.d - 24,0
  Frijol Caupi 1 115 1 089  841  928  967 1 066 1 144 1 155 1 182  926  941 1 000  991 - 11,2 - 0,9
  Maíz Amarillo Duro4 882 4 118 5 181 4 196 1 183 4 765 5 326 4 543 4 987 4 690 4 762 5 655 5 195  6,4 - 8,1
  Maíz Amiláceo 2 128 1 530 1 434 1 950 8 333 1 981 2 067 2 118 1 771 1 541 1 596 1 629 1 602 - 24,7 - 1,6
  Maíz Choclo 8 000 5 568 6 351 7 437 8 111 7 887 7 661 2 118 7 081 10 266 8 364 9 279 9 122  14,0 - 1,7
  Papa 8 000 6 000 8 800 9 000 8 200 10 000 7 000 7 000 7 000 n.d 8 700 8 000 6 000 - 25,0 - 25,0
  Trigo n.d n.d n.d n.d 1 300 1 000 1 329 1 100 n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
  Caña de Azúcar 77 669 55 699 62 350 67 040 57 703 81 644 79 104 70 636 68 646 72 635 56 719 66 460 60 195 - 22,5 n.d

CULTIVOS
2004

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCR  -  Sucursal Piura

2005



LAMBAYEQUE: DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES  
(Miles de Nuevos Soles)

VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

I. SISTEMA BANCARIO  394 093  396 253 393 058 390 056 392 632 393 731 390 013 388 148 395 915 422 416 412 027 414 291 410 584 4,2 -0,9

   BANCA MÚLTIPLE  387 075  389 577 386 601 383 757 386 333 387 675 384 052 382 511 390 363 416 838 406 249 408 783 405 484 4,8 -0,8
   CRÉDITO  165 401  163 857 162 515 162 481 160 694 158 801 153 804 153 624 157 301 167 335 157 693 155 764 156 193 -5,6 0,3
   INTERBANK  73 172  73 371 74 262 74 554 74 584 75 301 75 974 76 789 78 454 82 805 81 986 84 213 83 907 14,7 -0,4
   WIESE  62 686  62 410 62 283 57 602 60 605 60 926 61 310 63 195 61 958 64 022 65 398 67 769 64 015 2,1 -5,5
   CONTINENTAL  72 196  73 892 72 686 72 796 72 712 74 999 74 352 72 540 77 453 86 094 83 810 83 732 83 145 15,2 -0,7
   FINANCIERO  13 621  16 048 14 855 16 323 17 738 17 647 18 612 16 362 15 197 16 582 17 362 17 306 18 224 33,8 5,3

   BANCA DE CONSUMO  7 018  6 676 6 457 6 299 6 299 6 056 5 961 5 637 5 552 5 578 5 778 5 508 5 100 -27,3 -7,4
   DEL TRABAJO  7 018  6 676 6 457 6 299 6 299 6 056 5 961 5 637 5 552 5 578 5 778 5 508 5 100 -27,3 -7,4

II. SISTEMA NO BANCARIO  63 081  63 895 66 237 67 180 69 564 71 243 74 756 76 372 79 082 83 872 84 273 86 234 90 698 43,8 5,2
    C.R. CRUZ DE CHALPÓN  19 065  19 150 18 883 18 991 19 266 19 494 19 456 19 724 19 898 21 357 21 840 21 718 21 526 12,9 -0,9
    CMAC PIURA  32 642  33 341 35 228 36 455 38 615 39 460 41 685 42 047 42 323 44 304 44 714 46 116 49 465 51,5 7,3
    CMAC SULLANA   0   0  0  0  280  529  651 1 360 2 754 4 174 3 608 3 721 4 633 n.d 24,5
    CMAC TRUJILLO  11 374  11 404 12 127 11 735 11 402 11 759 12 964 13 242 14 107 14 038 14 111 14 679 15 074 32,5 2,7

SISTEMA FINANCIERO  457 174  460 147 459 295 457 236 462 195 464 974 464 769 464 520 474 997 506 288 496 300 500 525 501 282 9,6 0,2
M/N  173 859  175 577 174 569 174 989 177 331 181 388 189 605 193 468 202 500 227 443 226 777 231 405 235 098 35,2 1,6
M/E  283 315  284 570 284 726 282 248 284 864 283 586 275 164 271 052 272 497 278 845 269 523 269 120 266 184 -6,0 -1,1

FUENTE            : Entidades Financieras de la Región
ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

SISTEMA FINANCIERO
2004 2005



LAMBAYEQUE: SALDO DE COLOCACIONES
(Miles de Nuevos Soles)

VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

I. SISTEMA BANCARIO  444 050  473 084 482 978 481 993 479 683 489 703 499 485 440 470 470 111 449 274 # 446 294 444 334 448 361 1,0 0,9

   BANCA MÚLTIPLE  406 798  435 397 444 977 443 799 441 489 451 032 448 974 398 711 426 781 404 387 401 344 398 498 401 342 -1,3 0,7
   CRÉDITO  57 146  61 593 60 838 53 900 52 436 59 539 55 772 58 889 55 250 52 235 50 538 44 256 43 198 -24,4 -2,4
   INTERBANK 86 149  90 636 93 850 93 903 93 350 97 921 99 847 95 702 90 724 89 949 88 769 86 561 86 106 -0,1 -0,5
   WIESE  145 715  153 652 154 123 157 143 157 172 156 782 155 480 107 542 150 347 132 193 131 395 133 211 136 317 -6,4 2,3
   CONTINENTAL  53 686  55 639 57 751 59 145 58 113 58 644 59 595 60 406 61 146 63 764 64 394 66 767 66 975 24,8 0,3
   FINANCIERO  64 102  73 877 78 415 79 707 80 418 78 146 78 281 76 172 69 314 66 246 66 248 67 702 68 746 7,2 1,5

   BANCA DE CONSUMO  37 252  37 687 38 001 38 194 38 194 38 671 50 511 41 759 43 330 44 887 44 950 45 836 47 019 26,2 2,6
   DEL TRABAJO  37 252  37 687 38 001 38 194 38 194 38 671 50 511 41 759 43 330 44 887 44 950 45 836 47 019 26,2 2,6

II. SISTEMA NO BANCARIO  156 068  157 432 158 151 159 469 160 596 161 053 163 829 165 686 165 638 169 674 168 108 169 731 172 434 10,5 1,6

    C.R. CRUZ DE CHALPON  20 729  21 051 20 895 21 251 21 816 22 172 23 005 23 121 23 105 23 192 23 485 23 796 23 834 15,0 0,2

    CMAC PIURA  90 607  91 099 91 144 91 363 90 724 88 089 86 925 85 923 84 117 85 063 82 794 83 046 84 495 -6,7 1,7

    CMAC SULLANA   0   0  0  0 1 381 2 925 3 875 4 847 5 301 7 476 7 612 7 895 8 474 n.d 7,3
    CMAC TRUJILLO  44 733  45 282 46 111 46 855 46 675 47 868 50 025 51 796 53 115 53 943 54 217 54 994 55 631 24,4 1,2

SISTEMA FINANCIERO  600 119  630 516 641 129 641 461 640 279 650 757 663 315 606 156 635 749 618 948 614 402 614 065 620 795 3,4 1,1
M/N  292 438  301 608 300 939 300 771 302 787 304 440 318 902 312 862 308 002 313 907 314 575 318 199 321 055 9,8 0,9
M/E  307 680  328 908 340 189 340 690 337 492 346 316 344 413 293 294 327 747 305 042 299 827 295 866 299 740 -2,6 1,3

FUENTE            : Entidades Financieras de la Región

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

SISTEMA FINANCIERO
2004 2005



LAMBAYEQUE: CARTERA  MOROSA 
(% Colocaciones Brutas)

VAR%

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05

I. SISTEMA BANCARIO 11,94 10,91 12,20 12,13 13,12 13,02 12,75 7,67 15,19 14,63 14,94 14,67 14,68 22,9 0,0

   BANCA MÚLTIPLE 13,69 12,53 12,40 12,23 13,31 13,04 13,00 8,43 15,28 14,65 14,93 14,62 14,64 6,9 0,1
   CREDITO 20,49 17,29 17,07 18,36 20,87 18,97 19,41 21,06 22,38 22,47 29,10 26,72 28,51 39,2 6,7
   INTERBANK 16,32 15,51 14,34 14,22 14,08 13,05 12,61 13,05 13,73 14,05 14,16 14,32 14,50 -11,2 1,2
   WIESE 19,04 18,03 42,73 18,79 21,00 21,10 21,42 6,66 25,83 25,23 23,61 24,15 23,69 24,4 -1,9
   CONTINENTAL 4,07 3,88 3,81 2,56 2,88 2,84 2,79 2,58 2,59 2,37 2,50 2,83 2,48 -39,0 -12,4
   FINANCIERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d n.d

   BANCA DE CONSUMO -7,16 0,00 9,91 10,94 10,94 12,75 10,55 0,42 14,24 14,51 15,00 15,10 15,04 -310,0 -0,4
   DEL TRABAJO -7,16 0,00 9,91 10,94 10,94 12,75 10,55 0,42 14,24 14,51 15,00 15,10 15,04 -310,0 -0,4

II. SISTEMA NO BANCARIO 8,07 8,59 8,57 8,69 8,93 8,39 6,69 8,32 6,86 7,21 7,82 7,83 8,12 0,7 3,7
    C.R. CRUZ DE CHALPON 16,52 16,75 15,82 14,57 14,39 15,22 15,18 14,64 15,08 14,24 15,03 15,49 15,34 -7,2 -1,0
    CMAC PIURA 8,26 8,95 9,13 9,61 10,09 8,92 8,58 9,25 7,42 8,53 9,07 8,47 9,33 12,9 10,1
    CMAC SULLANA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,31 1,76 2,98 2,40 3,92 5,08 5,29 #¡DIV/0! 4,2
    CMAC TRUJILLO 3,75 4,08 4,17 4,22 4,37 4,76 4,76 0,05 2,78 2,76 3,34 3,95 3,63 -3,1 -8,0

SISTEMA FINANCIERO 10,93 10,33 11,31 11,27 12,07 11,87 11,26 7,85 13,02 12,60 12,99 12,78 12,86 17,6 0,6

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

ENTIDADES
2004 2005

FUENTE            : Entidades Financieras de la Región



ENERO - MARZO

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR MAR05/
MAR04

MAR05/
FEB05 2004 2005 VAR %

   IGV 4 814 4 854 5 488 6 492 5 103 4 951 4 956 4 278 5 477 5 533 5 586 5 766 4 694 -2,5 -18,6 16 821 16 046 -4,6
   ISC  38  72  62  78  44  84  48  30 52 47 131 40 65 72,0 60,7 89 236 166,8
   Renta 4 878 5 408 4 483 4 041 3 732 4 156 4 057 4 301 4 038 4 374 5 190 4 435 5 902 21,0 33,1 12 625 15 526 23,0
   RUS  282  269  269  272  270  260  268  264 270 274 268 282 273 -3,2 -3,0 866 823 -5,0
   IES, ESSALUD, ONP 5 941 5 684 5 658 6 147 6 095 8 124 6 481 5 788 5 732 6 933 7 493 5 090 6 684 12,5 31,3 18 372 19 267 4,9
   Otros  774  766  753  929  761  977  865  786 895 1 057 915 979 1 176 51,9 20,2 2 010 3 070 52,7

TOTAL 16 728 17 053 16 714 17 958 16 004 18 552 16 676 15 446 16 462 18 218 19 582 16 591 18 795 12,4 13,3 50 783 54 968 8,2

FUENTE             : SUNAT
ELABORACION: Sección de Estudios Económicos del BCRP - Sucursal Piura

VAR%

LAMBAYEQUE: RECAUDACIÓN TRIBUTARIA 
(Miles de Nuevos Soles)

CONCEPTO
2 004 2 005


